

BÁO CÁO

Kết quả thực hiện công tác dân tộc tháng 5, triển khai nhiệm vụ tháng 6 năm 2024

Kính gửi:

- Ủy ban Dân tộc;
- UBND tỉnh Thừa Thiên Huế.

Thực hiện Thông tư 06/2022/TT-UBND ngày 30/12/2022 của Ủy ban Dân tộc về quy định báo cáo công tác dân tộc; Chương trình công tác năm 2024, Quy chế làm việc của cơ quan, Ban Dân tộc tỉnh Thừa Thiên Huế báo cáo kết quả thực hiện công tác dân tộc tháng 5 và triển khai nhiệm vụ tháng 6 năm 2024 như sau:

I. CÔNG TÁC LÃNH ĐẠO, CHỈ ĐẠO ĐIỀU HÀNH

1. Công tác chỉ đạo, điều hành của Tỉnh ủy, HĐND và UBND tỉnh

Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh tiếp tục quan tâm lãnh đạo, chỉ đạo công tác dân tộc. UBND tỉnh đã ban hành Quyết định số 1108/QĐ-UBND ngày 3/5/2024 về giao kế hoạch năm 2024 vốn đầu tư phát triển nguồn ngân sách trung ương thực hiện các chương trình mục tiêu quốc gia (đợt 7); góp ý báo cáo nghiên cứu khả thi điều chỉnh Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN; báo cáo kết quả thực hiện Quyết định số 39/2020/QĐ-TTg ngày 31/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tiêu chí xác định các dân tộc còn gặp nhiều khó khăn, có khó khăn đặc thù giai đoạn 2021-2025; báo cáo kết quả thực hiện chương trình mục tiêu quốc gia phát triển KT-XH vùng đồng bào DTTS&MN; tham mưu cung cấp thông tin xây dựng đề án đặc thù (theo Công văn số 728/UBND-HVDT ngày 07/5/2024 của Ủy ban Dân tộc).

Đ/c Nguyễn Thanh Bình - Phó Chủ tịch Thường trực UBND tỉnh, Phó Trưởng Ban Chỉ đạo các Chương trình MTQG tỉnh chủ trì Hội nghị giao ban 02 Chương trình MTQG: Giảm nghèo bền vững và Phát triển KTXH vùng đồng bào DTTS&MN (ngày 17/5) để nghe báo cáo tiến độ và chỉ đạo chỉ đạo giải quyết các khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện.

2. Công tác tham mưu của Ban Dân tộc

Ban Dân tộc đã phối hợp với các sở ngành và địa phương liên quan tham mưu UBND ban hành báo cáo: Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trước, trong và sau dịp lễ 30/4 và 01/5 tại vùng đồng bào DTTS tỉnh Thừa Thiên Huế; về thực hiện Quyết định số 39/2020/QĐ-TTg ngày 31/12/2020 của Thủ tướng Chính phủ về tiêu chí xác định các dân tộc còn gặp nhiều khó khăn, có khó khăn đặc thù giai đoạn 2021-2025; kết quả thực hiện CTMTQG 1719 giai đoạn 2021-2030; Giai đoạn I: từ năm 2021 đến năm 2025 (từ năm 2022 đến hết 31/3/2024); tham mưu góp ý báo cáo nghiên cứu khả thi điều chỉnh CTMTQG

1719; tổ chức triển khai Nghị quyết số 111/2024/QH15 ngày 18/01/2024 của Quốc hội khoá XV. Ban đã ban hành văn bản góp ý kiến nội dung báo cáo bổ sung hồ sơ đề nghị công nhận huyện A Lưới thoát nghèo năm 2024; V/v gửi các địa phương đề nghị khẩn trương đề xuất các nội dung liên quan đến thực hiện chính sách cho Người có uy tín (NCUT) trên địa bàn tỉnh; lấy ý kiến dự thảo Quyết định quy định phân công quản lý, giao nhiệm vụ tổ chức thực hiện các chế độ, chính sách đối với NCUT trong đồng bào DTTS tỉnh Thừa Thiên Huế; tiếp tục đôn đốc và hướng dẫn công tác thi đua khen thưởng, hội nghị liên tịch,... liên quan đến tổ chức Đại hội đại biểu các DTTS tỉnh Thừa Thiên Huế lần thứ IV năm 2024.

II. TÌNH HÌNH VÙNG ĐỒNG BÀO DÂN TỘC THIỂU SỐ

1. Sản xuất và đời sống

Tình hình sản xuất và đời sống của đồng bào DTTS&MN tỉnh Thừa Thiên Huế cơ bản được đảm bảo. Các địa phương vùng đồng bào DTTS tổ chức thu hoạch vụ Đông xuân 2023-2024 và triển khai kế hoạch sản xuất vụ Hè thu năm 2024¹. Tăng cường chỉ đạo các địa phương kiểm tra các công trình thủy lợi bị hư hỏng xuống cấp để có phương án khắc phục, ban hành và triển khai thực hiện phương án chống hạn sản xuất vụ Hè Thu năm 2024; tổ chức nạo vét, khơi thông kênh mương thủy lợi để bảo đảm nước tưới phục vụ sản xuất.

Tình hình dịch bệnh nguy hiểm trên đàn gia súc, gia cầm, vật nuôi như dịch tả lợn Châu Phi, lợn tai xanh, cúm gia cầm, viêm da nổi cục và các loại dịch bệnh nguy hiểm khác trong tháng không xảy ra. Tiếp tục theo dõi, đôn đốc triển khai công tác tiêm phòng cho gia súc, gia cầm, vật nuôi năm 2024². Công tác kiểm soát giết mổ được duy trì thường xuyên, đảm bảo an toàn vệ sinh thực phẩm, không có trường hợp xử lý vi phạm; công tác tiêu độc khử trùng, kiểm tra vệ sinh thú y được tiến hành thường xuyên. Tiếp tục đốc thúc, đẩy mạnh công tác chăn nuôi, nuôi trồng thủy sản ở địa phương³.

2. Văn hoá - xã hội

Về giáo dục: Chỉ đạo các trường tổ chức tốt kỳ thi học kỳ II năm học 2023-2024, hướng dẫn xét công nhận tốt nghiệp THCS năm học 2023-2024; thực hiện tuyển sinh các lớp đầu cấp năm học 2024-2025. Chỉ đạo tổng Tổng kết năm học

¹ **Huyện Nam Đông:** Đã chỉ đạo, hướng dẫn nhân dân hoàn thành thu hoạch 310/310 ha, đạt 100% diện tích; ước tính năng suất lúa đạt 56,8 tạ/ha; tăng 0,6 tạ/ha so với cùng kỳ năm trước; tổng sản lượng ước đạt là 1.761,8 tấn; Hiện nay đang hướng dẫn nhân dân làm đất, xuống giống, nạo vét kênh mương để sản xuất cho vụ Hè Thu, diện tích làm đất đến nay được 61,2ha/260ha, đạt 23,5% so với kế hoạch, diện tích đã cấy/sạ được 5,1ha; Các loại cây màu trong tháng đã vận động, hướng dẫn nhân dân thu hoạch và chuẩn bị đất để gieo trồng vụ Hè Thu, Diện tích cây mía đã thu hoạch và trồng lưu gốc được 7,5ha, lạc 10,2ha, các cây trồng khác chủ yếu chăm sóc và thu hoạch. **Huyện A Lưới:** Diện tích thu hoạch lúa nước: 250/1.084,1 ha, đạt 23%, năng suất ước đạt 59 tạ/ha. Diện tích Ngô thu hoạch 300/469 ha, đạt 64,0%, năng suất ước đạt 52 tạ/ha; Rau đậu các loại 195 ha/195 ha; Khoai các loại 105 ha/105 ha; Sắn: đã trồng 1.315 ha/1.315 ha; Cây gia vị: 44 ha/44 ha.

² **Huyện Nam Đông:** Thực hiện tiêm phòng vắc xin cho gia súc, gia cầm đến nay: Vắc xin Tụ huyết trùng Trâu Bò được 1.520/2.900 liều đạt 52,4 %; vắc xin Tam Liên Lợn 1.850/2.600 liều đạt 71,2% vụ Xuân và đạt 35,6% so với kế hoạch năm; vắc xin Đại chó mèo 2.140/2.400 liều đạt 89%; vắc xin Viêm da nổi cục được 1.775/3250 liều đạt 54,6% kế hoạch. **Huyện A Lưới:** Tiêm vắc xin Tụ huyết trùng trâu, bò đạt tỷ lệ 56%; Vắc xin Tam liên lợn đạt tỷ lệ 50%; vắc xin Đại chó, mèo đạt tỷ lệ 77%.

³ **Huyện Nam Đông:** Diện tích nuôi trồng thủy sản toàn huyện có 65 ha, nuôi lồng được 300 m³, hiện nay, nông dân đang thu hoạch và cải tạo ao/hồ để thả lứa cá mới. Tình hình dịch bệnh thủy sản trên địa bàn hiện nay ổn định, qua kiểm tra chưa phát hiện các loại dịch bệnh trên đàn cá nuôi. **Huyện A Lưới:** Duy trì tốt 242,8 ha diện tích ao hồ và nuôi 88 lồng cá trên lồng hồ Thủy điện.

2023-2024 và hướng dẫn học sinh THPT thực hiện tốt việc đăng ký hồ sơ thi vào các trường Đại học, Cao đẳng. Theo dõi, chỉ đạo triển khai kế hoạch xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia, mục tiêu chất lượng ISO, cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số, phổ biến giáo dục pháp luật trong ngành giáo dục năm 2024. Tiếp tục thực hiện Tập trung thực hiện Đề án nâng cao chất lượng giáo dục học sinh DTTS, Đề án nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện giai đoạn 2021-2025.

Về y tế: Tiếp tục nâng cao chất lượng khám chữa bệnh, làm tốt công tác chăm sóc sức khỏe cho nhân dân đặc biệt thời điểm vào mùa hè thời tiết nắng nóng; kiểm tra, giám sát hoạt động phòng, chống bệnh sốt xuất huyết, bệnh chân tay miệng, bệnh thủy đậu, bạch hầu tại các địa phương để kịp thời có biện pháp phòng, chống dịch. Tuyên truyền về công tác chăm sóc sức khỏe sinh sản - kế hoạch hóa gia đình và phòng chống dịch bệnh. Tăng cường kiểm soát bảo đảm vệ sinh an toàn thực phẩm trong sản xuất, chế biến, kinh doanh, nhập khẩu và sử dụng thực phẩm.

Về văn hóa: Chỉ đạo các địa phương thực hiện tốt các hoạt động tuyên truyền cổ động trực quan các sự kiện văn hóa và các ngày lễ lớn của quê hương, đất nước như: Kỷ niệm 134 năm Ngày sinh Chủ tịch Hồ Chí Minh (19/5/1890 – 19/5/2024), kỷ niệm 70 năm chiến thắng lịch sử Điện Biên Phủ (7/5/1954-7/5/2024), tổ chức thành công Ngày hội Văn hóa, Thể thao và Du lịch các dân tộc miền núi tỉnh Thừa Thiên Huế lần thứ XV, Lễ Công bố nhãn hiệu Du lịch A Lưới, hoạt động chợ phiên vùng cao tại huyện A Lưới,...

Tăng cường công tác kiểm tra các điểm hoạt động văn hóa, dịch vụ văn hóa, thể thao, du lịch, quảng cáo. Duy trì tốt việc tiếp sóng phục vụ nhu cầu nghe nhìn của nhân dân. Kịp thời đưa tin, phóng sự về các sự kiện chính trị, văn hóa, xã hội trên địa bàn.

3. Tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội

Nhìn chung tình hình an ninh, trật tự an toàn xã hội trên địa bàn vùng đồng bào DTTS ổn định, không có vụ việc nổi cộm xảy ra; không xảy ra tai nạn giao thông nghiêm trọng; chưa phát hiện tội phạm về ma túy, môi trường,... Duy trì nghiêm túc chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, phối hợp chặt chẽ với các lực lượng ban, ngành, đoàn thể cấp huyện thường xuyên nắm bắt tình hình diễn ra các hoạt động trên địa bàn. Tiếp tục đẩy mạnh thực hiện công tác quản lý Nhà nước về ANTT, quản lý cư trú, tăng cường tuần tra kiểm soát giao thông, đảm bảo trật tự đô thị, trật tự công cộng. Tăng cường công tác bảo đảm an toàn phòng cháy và chữa cháy, chú trọng vào những nơi có nguy cơ cháy, nổ cao như chợ, nhà hàng, quán karaoke... đặc biệt tăng cường tuần tra và cảnh giác nguy cơ cháy rừng trong mùa khô, thời tiết nắng nóng, đông, sét nhiều.

III. KẾT QUẢ CÔNG TÁC DÂN TỘC

1. Kết quả thực hiện các nhiệm vụ UBND tỉnh, Chủ tịch UBND tỉnh giao

Ban Dân tộc tỉnh đã thường xuyên tranh thủ sự lãnh đạo, chỉ đạo của Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh; bám sát chức năng, nhiệm vụ được giao và kế hoạch,

chương trình công tác tháng 05/2024 đề chủ động tham mưu, đề xuất với Tỉnh ủy, HĐND, UBND tỉnh về công tác dân tộc và thực hiện chính sách dân tộc trên địa bàn tỉnh⁴. Thường xuyên chú trọng phối hợp công tác dân tộc với các sở, ban, ngành, nhất là các cơ quan, đơn vị được tham gia nhiệm vụ thuộc CTMTQG 1719. Ban hành Công văn phối hợp cung cấp thông tin báo cáo thực hiện CTMTQG 1719 gửi Sở Công thương; đôn đốc phê duyệt và thực hiện mô hình tiên tiến thực hiện CTMTQG 1719 tỉnh Thừa Thiên Huế.

2. Tình hình thực hiện các chương trình, đề án, dự án, chính sách do Ủy ban Dân tộc quản lý

- Công tác quản lý, chỉ đạo, hướng dẫn, theo dõi, kiểm tra, tổng kết

Ban tiếp tục rà soát, cập nhật các văn bản quy phạm pháp luật, văn bản hướng dẫn triển khai thực hiện chương trình của các cơ quan Trung ương, chủ động hướng dẫn hoặc tham mưu UBND tỉnh hướng dẫn, chỉ đạo triển khai thực hiện kịp thời, đúng quy định; đôn đốc các địa phương, đơn vị lập kế hoạch triển khai nhiệm vụ được phân công trong thực hiện CTMTQG 1719 năm 2024. Chủ động phối hợp với các sở, ngành và các địa phương liên quan triển khai thực hiện có hiệu quả các chương trình, chính sách dân tộc trên địa bàn.

- Về tiến độ thực hiện và giải ngân CTMTQG 1719 tính đến nay:

Vốn kế hoạch đã được phân khai thực hiện từ 2021-2024 thuộc Chương trình là 660.215 triệu đồng, bao gồm ngân sách Trung ương và vốn ngân sách tỉnh (chưa bao gồm vốn tín dụng chính sách).

Đối với ngân sách Trung ương: Vốn kế hoạch hỗ trợ từ ngân sách Trung ương từ năm 2022-2024 là 624.524 triệu đồng. Trong đó: Vốn đầu tư phát triển: 338.612 triệu đồng; Vốn sự nghiệp: 285.912 triệu đồng.

Kết quả giải ngân đến nay được: 243.634/624.524 triệu đồng triệu đồng, đạt 39,01% tổng vốn kế hoạch giao. Trong đó: Vốn đầu tư phát triển giải ngân 202.033/338.612 triệu đồng đạt 55,66%; vốn sự nghiệp giải ngân: 41.604/285.912 triệu đồng đạt 14,55%.

Đối với ngân sách địa phương (Vốn đầu tư phát triển): là 35.691 triệu đồng đã giải ngân: 9.407 triệu đồng đạt 26,36% kế hoạch vốn giao. Nguồn vốn sự nghiệp: Không.

* Kế hoạch vốn năm 2024 được phân bổ như sau:

ĐVT: Triệu đồng

Tổng vốn	NSTW			Ngân sách tỉnh (ĐTPT)
	Tổng	ĐTPT	SN	
281.382	253.746	124.630	129.116	27.636

Căn cứ Quyết định số 2901/QĐ-UBND của UBND tỉnh về giao dự toán ngân sách nhà nước năm 2024; hiện nay huyện Nam Đông đã giao 6.854

⁴ Từ 01/5 đến 31/5/2024; Ban Dân tộc có 02 văn bản YKCD, đã hoàn thành 01 YKCD trước và trong hạn; 01 YKCD chờ xác nhận gia hạn.

triệu/6.854 triệu, đạt 100%; huyện Phú Lộc: đã giao 171 triệu/171 triệu, đạt 100%; thị xã Hương Trà đã giao 512 triệu/512 triệu, đạt 100%; riêng huyện A Lưới đã giao 2 đợt: 12.486 triệu/78.057 triệu, đạt 16%.

Tổng kinh phí thực hiện CTMTQG 1719 năm 2024 được giao cho Ban Dân tộc chủ trì thực hiện là: 4.573 triệu đồng (*Bốn tỷ năm trăm bảy mươi ba triệu đồng*) với các dự án, tiểu dự án, nội dung thành phần được giao⁵, hiện các phòng chuyên môn phụ trách đang triển khai thực hiện.

3. Thực hiện các nhiệm vụ thường xuyên của Ban Dân tộc

- Ban hành các quyết định, tờ trình, kế hoạch, báo cáo: đã ban hành 03 tờ trình, 01 kế hoạch và 13 báo cáo định kỳ và đột xuất liên quan đến công tác dân tộc và chính sách dân tộc⁶.

- Tham mưu nội dung tổ chức Hội nghị phổ biến, giáo dục pháp luật và tuyên truyền vận động đồng bào DTTS năm 2024 thuộc nội dung 01 và 02, TDA 1, DA 10; phối hợp và ký hợp đồng với Trung tâm giáo dục nghề nghiệp- giáo dục thường xuyên của 02 huyện Nam Đông, A Lưới về bồi dưỡng tiếng DTTS thuộc nội dung 01: Bồi dưỡng kiến thức dân tộc thuộc TDA 2 của DA5 của CTMTQG 1719.

- Đã ký kết Chương trình phối hợp công tác năm 2024 giữa Ban Dân tộc với Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh năm 2024, Bộ Chỉ huy Bộ đội Biên phòng tỉnh.

- Tham dự “Ngày hội văn hoá, thể thao và Du lịch các dân tộc miền núi” tỉnh Thừa Thiên Huế lần thứ XV, năm 2024 tại huyện A Lưới; Tham dự Hội nghị tập huấn Điều tra thu thập thông tin về thực trạng kinh tế- xã hội của 53 dân tộc thiểu số năm 2024 tại Bình Định.

IV. NHIỆM VỤ CÔNG TÁC DÂN TỘC THÁNG 6

⁵ Cụ thể: Nội dung 01 của Tiểu dự án 2 của Dự án 5 “Bồi dưỡng kiến thức dân tộc cho vùng đồng bào DTTS&MN”: 368 triệu đồng; Tiểu dự án 4 của Dự án 5 “Đào tạo nâng cao năng lực cho cộng đồng và cán bộ triển khai CT ở các cấp”: 1.510 triệu đồng; Dự án 8 “Thực hiện Bình đẳng giới và giải quyết những vấn đề cấp thiết đối với phụ nữ và trẻ em”: 300 triệu đồng; Tiểu dự án 2 của Dự án 9 “Giảm thiểu tình trạng tảo hôn và hôn nhân cận huyết thống trong vùng đồng bào DTTS&MN”: 642 triệu đồng; Tiểu dự án 1 của Dự án 10: Biểu dương, tôn vinh điển hình tiên tiến, phát huy vai trò của người có uy tín; phổ biến, giáo dục pháp luật, trợ giúp pháp lý và tuyên truyền, vận động đồng bào; truyền thông phục vụ tổ chức triển khai thực hiện Đề án tổng thể và CT giai đoạn 2021-2030”: 1.583 triệu đồng; Tiểu dự án 3 của Dự án 10 “Kiểm tra, giám sát, đánh giá, đào tạo, tập huấn tổ chức thực hiện CT”: 170 triệu đồng.

⁶ Cụ thể: Tờ trình (03): V/v ban hành báo cáo tình hình an ninh chính trị và trật tự an toàn xã hội trước, trong và sau dịp Lễ 30/4 và 01/5/2024 tại vùng đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Thừa Thiên Huế; V/v bố trí kinh phí thực hiện Kế hoạch công tác biên giới năm 2024 của UBND tỉnh; Về việc phê duyệt Đề án vị trí việc làm và cơ cấu ngạch công chức các phòng chuyên môn thuộc Ban Dân tộc giai đoạn 2024-2026. Kế hoạch (01) Thực hiện Chương trình phối hợp công tác giữa Ban Dân tộc và Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh năm 2024. Báo cáo (13): Cung cấp thông tin phục vụ biên soạn số liệu GDP, GRDP sơ bộ quý I và ước tính quý II, 6 tháng đầu năm 2024; Tình hình thực hiện công tác phát triển nguồn nhân lực 06 tháng đầu năm và nhiệm vụ, giải pháp 06 tháng cuối năm 2024; những vấn đề phát sinh, phức tạp trong lĩnh vực dân tộc trong thời gian qua; Kết quả tình hình kinh tế - xã hội 06 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp 06 tháng cuối năm 2024; Báo cáo Kết quả thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng bào DTTS&MN 6 tháng đầu năm; nhiệm vụ, giải pháp trọng tâm 6 tháng cuối năm 2024; Công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực 06 tháng đầu năm 2024; công tác tiếp công dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo 6 tháng đầu năm 2024; Việc chấp hành pháp luật về phòng, chống ma túy từ năm 2021 đến năm 2023 tại Ban Dân tộc tỉnh; Tổng kết 25 năm thực hiện Chỉ thị 30-CT/TW, ngày 18/02/1998 của Bộ Chính trị về xây dựng và thực hiện quy chế dân chủ ở cơ sở; Đánh giá hoạt động cơ quan tháng 4, nhiệm vụ tháng 5 năm 2024; Những vấn đề phát sinh, phức tạp trong lĩnh vực dân tộc; Tình hình thực hiện các nhiệm vụ phục vụ nội dung hợp thường kỳ Ủy ban nhân dân tỉnh tháng 4/2024; Kết quả thực hiện công tác dân tộc tháng 4, triển khai nhiệm vụ tháng 5 năm 2024.

1. Tiếp tục tham mưu và tổ chức triển khai thực hiện có hiệu quả CTMTQG 1719 giai đoạn 2021-2030 trên địa bàn vùng đồng bào DTTS&MN tỉnh, cụ thể:

- Nắm tình hình cơ sở về tiến độ thực hiện các dự án, tiểu dự án và các nội dung thực hiện thuộc CTMTQG 1719.

- Thực hiện các nội dung để phục vụ cuộc Thanh tra Ủy ban Dân tộc theo kế hoạch.

- Tổ chức tập huấn “Chương trình 3 phát triển năng lực thúc đẩy bình đẳng giới trong cộng đồng” thuộc DA 8, CTMTQG 1719 năm 2024 (đợt 1).

- Ban hành kế hoạch tổ chức tham quan học tập kinh nghiệm triển khai thực hiện TDA2, DA9 CTMTQG 1719

- Hoàn thành bộ câu hỏi Tổ chức Hội thi tìm hiểu pháp luật thuộc nội dung 02, TDA 01, DA 10, CTMTQG 1719.

2. Tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ chuyên môn:

- Tham mưu, phối hợp thực hiện các nội dung liên quan đến tổ chức Đại hội đại biểu các DTTS tỉnh Thừa Thiên Huế lần thứ IV năm 2024. Hoàn thành báo cáo điển hình trình bày tại Đại hội DTTS cấp tỉnh; hướng dẫn chỉ đạo tổ chức Đại hội ở 02 huyện Nam Đông, A Lưới.

- Hoàn thành hợp đồng in ấn các sản phẩm truyền thông thuộc Đề án “Chương trình hoạt động văn hóa, nghệ thuật phục vụ vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo, vùng DTTS giai đoạn 2021-2030” năm 2024 và tiến hành cấp phát sản phẩm truyền thông thuộc Đề án “Chương trình hoạt động văn hóa, nghệ thuật phục vụ vùng sâu, vùng xa, biên giới, hải đảo, vùng DTTS giai đoạn 2021-2030”.

- Hoàn thành Tờ trình đề nghị ban hành Quyết định Quy định phân công quản lý, giao nhiệm vụ tổ chức thực hiện các chế độ, chính sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số tỉnh Thừa Thiên Huế; hồ sơ xét nâng lương định kỳ và trước thời hạn 6 tháng đầu năm của Ban.

- Hoàn thành các báo cáo định kỳ và đột xuất liên quan đến công tác dân tộc và chính sách dân tộc. Chương trình công tác tháng và tiếp công dân định kỳ.

Ban Dân tộc tỉnh Thừa Thiên Huế kính báo cáo kết quả công tác dân tộc tháng 5, nhiệm vụ tháng 6 năm 2024 và mong được sự quan tâm chỉ đạo của Ủy ban Dân tộc, UBND tỉnh và sự phối hợp của các Sở, ban, ngành chức năng để thực hiện có hiệu quả công tác tại địa phương./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- UBND tỉnh;
- Ban Dân vận TU;
- Sở KH&ĐT;
- Phòng PA02, Công an tỉnh;
- Lãnh đạo Ban;
- Các phòng, bộ phận thuộc BDT;
- Lưu VT, VP.

**KT. TRƯỞNG BAN
PHÓ TRƯỞNG BAN**

Huyền Tôn Nữ Diễm Thuý